
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2716
Divulgação terça-feira, 8 de novembro de 2022 

– Página 153
Publicação quarta-feira, 9 de novembro de 2022

nº  062/2022, para  a  “Aquisição de materiais  de  informática  para atender  as  necessidades  da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura”, conforme segue:

I  –  Vinícius  Henrique  dos  Santos  Andrade,  matrícula  n°.  13973, 
representante do Gabinete/PRODEURBS/PROCON;

Suplente: Debora da Silva Pereira, matrícula n°. 13826.

II  –  Vinícius  Henrique  dos  Santos  Andrade,  matrícula  n°.  13973, 
representante da Secretaria Municipal de Administração;

Suplente: Debora da Silva Pereira, matrícula n°. 13826.

III  –  Mara  Cristiane  Meyer,  matrícula  n°.  8315,  representante  da 
Secretaria Municipal de Saúde;

Suplente: Sirlei Rodrigues de Castilho, matrícula n°. 8624.

IV  –  Karolyna  Correa  da  Luz,  matrícula  nº.  9295,  representante  da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura;

Suplente: Balminondas Marques Fernandes, matrícula n° 9307.

V  –  Silva  Laurentina  Mota  dos  Santos  Boelter,  matrícula  nº.  14004, 
representante da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos;

a)Suplente: Sinder Caroline Nunes de Almeida, matrícula nº 14314.

VI – Cesário Rodrigues de Lima, matrícula nº. 6792, representante da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Orçamento;

a)Suplente: Emylee Segobio Carneiro, matrícula nº. 14003.

VII  – Rubenhur Ferreira de Carvalho, matrícula nº 4814, representante 
da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes Urbanos.

Suplente: Ralph de Figueiredo Neves, matrícula nº 8306;

VIII  –  Ana  Paula  dos  Santos,  matrícula  nº  14811,  representante  da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação;

Suplente: Vania Tatiane Meyer, matrícula nº 13936.

IX  –  Lucimar  Gomes  de  Queiroz  Cenedese,  matrícula  nº  6569, 
representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;

Suplente: Rubia Naves de Paula Mendonça, matrícula nº 15096.

X – Luciano dos Santos Carneiro, matrícula nº 2477, representante da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;

Suplente: Leidiane Luiza Viegas Silva, matrícula nº 8723.

XI  –  Vinícius  Henrique  dos  Santos  Andrade,  matrícula  n°.  13973, 
representante da Secretaria de Governo e Projetos Estratégicos;

Suplente: Debora da Silva Pereira, matrícula n°. 13826.

Parágrafo  único. Os suplentes de que tratam o presente, atuarão em 
caso de férias e/ou afastamento dos respectivos titulares.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 04 de novembro de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1799/2022
DATA: 07 de novembro de 2022

SÚMULA: Nomeia no quadro comissionado o servidor que menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o  disposto  no art.  14 da  Lei  nº  2036/2014,  de 16 de 
setembro de 2014, com redação modificada pela Lei nº 2471/2017, de 31 de agosto de 2017;

Considerando  o Decreto Legislativo nº  036/2022, de 01 de novembro 
de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1°. Nomear no quadro comissionado o servidor que menciona:

NOME CARGO C
C

ADMI
SSÃO

ÍCARO  FRANCIO 
SEVERO

DIRETOR  TÉCNICO 
OPERACIONAL DA AGER

09 07.11.
2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 07 de novembro de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 026/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2022 DE 04/11/2022

CONTRATO  N.º:  143/2022.  OBJETO:  4º  Congresso  Brasileiro  De 
Habitação Social e Agentes Públicos de Habitação. CONTRATADA:  INSTITUTO HABITA DO 
BRASIL  TREINAMENTO  EMPRESARIAL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ Nº36.665.632/0001-11, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
026/2022, cujo o valor é de R$17.000,00 (dezessete mil reais), para o período de vigência de 180 
(cento e oitenta) dias podendo ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas no art. 57 da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

SINOP/MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

PREGÃO ELETRÔNICO 101/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2022 DE 07/11/2022
 
CONTRATO  N.º:  140/2022.  OBJETO: Contratação  de  empresa 

especializada em prestação de serviços de análise de solo e águas subterrâneas em áreas  
municipais  para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Viação  e 
Serviços  Públicos CONTRATADA:  MESQUITA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,  inscrita  no 
CNPJ Nº  36.748.298/0001-60,  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL  DE  SINOP.  REF: 
PREGÃO ELETRÔNICO 101/2022, cujo o valor é de  R$ 33.080,0000 (trinta e três mil reais e 
oitenta centavos), para o período de vigência de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado nos 
limites e  condições estabelecidas no art. 57 da Lei  nº 8.666,  de 21 de junho de 1993 e suas  
alterações posteriores.

 
SINOP/MT, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

LICITAÇÃO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL  N.  º  077/2022 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:30 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2022, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT,  a  abertura  do  PREGÃO  PRESENCIAL,  objetivando  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA 
FUTURA E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO  DE  PONTES, 
LAGOS, BUEIROS E GALERIAS PARA AS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE 
SORRISO-MT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SORISO, CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. O julgamento 
da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto 
à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  
expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores informações poderão ser  obtidas 
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de 
expediente,  das 07:00 às  13:00 horas ou através  do telefone (66)  3545-4700.  MARISETE M.  
BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  078/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente  de Licitação,  torna  público aos  interessados  que  se fará a  ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°. 087/2022, DO PREGÃO ELETRONICO N°. 018/2022, PROMOVIDO 
PELA  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  RONDONÓPOLIS,  COM  OBJETO  PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO  VEÍCULOS,  MICRO-ÔNIBUS  EXECUTIVO/VIP;  PARA ATENDER AS 
DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO,  de  acordo  com 
especificações e  condições  constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: TORINO 
POMPEU DE CAMPOS, inscrita no CNPJ 02.416.362/0001-93.  VALOR TOTAL: R$ 305.900,00 
(trezentos e cinco mil e novecentos reais). AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso –MT. 

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  018/2022  - A 
Comissão  Permanente de  Licitação da Prefeitura Municipal  de Sorriso – MT, torna público aos 
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 018/2022, 
através  do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL  e consequente contratação, pelo 
regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2716
Divulgação terça-feira, 8 de novembro de 2022 

– Página 154
Publicação quarta-feira, 9 de novembro de 2022

EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM AURORA NO 
MUNICIPIO  DE  SORRISO-MT,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E 
DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 
05 DEZEMBRO DE 2022  ,   na sede da Prefeitura Municipal,  situada  a Avenida Porto Alegre, nº 
2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso,  Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de  expediente,  das  07h00  às  13h00  ou 
através  do  telefone  (66)  3545-4700.  AMANDA  ALVES  SALDANHA –  Presidente  Comissão 
Permanente de Licitação.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  019/2022  - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público aos 
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de  TOMADA DE PREÇO Nº 019/2022, 
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL  e consequente contratação,  pelo 
regime de empreitada, objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO AEROPORTO REGIONAL DO MUNICIPIO DE 
SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A 
abertura ocorrerá às 08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 07 DEZEMBRO DE 2022  ,   na 
sede da Prefeitura Municipal,  situada  a Avenida Porto Alegre,  nº  2.525,  Centro,  na  cidade de 
Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de 
Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores 
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700. AMANDA ALVES SALDANHA – Presidente Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PRESENCIAL IN COMPANY SOBRE AS FASES 
DE PLANEJAMENTO, LICITAÇÃO E CONTRATO ADMINISTRATIVO NO ATUAL REGIME E NA 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT.

FINALIDADE:  A capacitação  busca  apresentar  a  todos  aqueles  que 
trabalham com licitação e contrato administrativo na Administração Pública Municipal as principais 
alterações  trazidas  pelo  novo  marco  legal  de  contratação  pública  para  as  entidades  da 
Administração direta, autárquica e fundacional de todas as esferas da federação (federal, estadual, 
distrital e municipal). Trata-se da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Este novo 
diploma entra em vigor com a sua publicação e será uma opção para as entidades direito público 
até 1º de abril de 2023. Após esse período, sua observância será obrigatória para o âmbito federal,  
estadual, distrital e municipal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso II c/c art. 13, VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93. 

CONTRATADO:  PORTAL L&C CURSOS  E  CAPACITACOES LTDAS, 
CNPJ Nº 38.056.454/0001-57

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA SEMEC Nº 019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

Nomeia as Comissões locais de Atribuição de Turmas e/ou Aulas aos 
professores efetivos no âmbito das unidades escolares da rede municipal de ensino de Sorriso-MT, 
e dá outras providências.

Considerando a Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas  
alterações, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 139, de 26 de agosto 
de 2011 e suas alterações, que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e vencimentos e estatuto 
dos profissionais da educação pública básica do município de Sorriso;

Considerando o Decreto 785 de 04 de novembro de 2022 que dispõe 
sobre critérios e procedimentos a serem adotados para o processo de atribuição de turmas e/ou 
aulas aos professores efetivos no âmbito das unidades escolares da rede municipal de ensino de 
Sorriso-MT;

Considerando  o redimensionamento da rede municipal de ensino, na 
qual  ocorreu  o  repasse  de  séries/anos  finais  do  Ensino  Fundamental  de  algumas  unidades 
escolares para a rede estadual de ensino;

Considerando a necessidade em definir critérios na escolha de turmas 
e/ou aula nas unidades escolares;

Considerando a necessidade de definir um período para distribuição
das aulas;

Considerando a necessidade administrativa.

RESOLVE:

Art.  1º  Ficam  instituídas  as  Comissões  locais  para  o  Processo  de 
Atribuição  de turmas e/ou aulas para professores efetivos a serem desenvolvidos pelos 
profissionais  pertencentes  ao quadro  efetivo  para  oferta  da  educação,  com  o  objetivo  de 
atendimento a Educação Infantil e Ensino Fundamental da Educação Básica na Rede Municipal de 

Sorriso-MT e seus procedimentos.

COMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

ADRIANA BUFFON RIBAS DE CAMPOS
ROBERTA NOVELLO DE BEM
LUANA GRAZIELE TRINDADE ZANDER MÜLLER

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC
LÚCIA KORBES DRECHSLER
ADRIANA BUFFON RIBAS DE CAMPOS
ROBERTA NOVELLO DE BEM
LUANA GRAZIELE TRINDADE ZANDER MÜLLER
UMBERTO PELISSER
ELENICE TERESINHA FRANCIOSI BUHL SCHILLING
NATALIA FELICIANO
MARISA DE FÁTIMA DOS SANTOS NETTO
GERSON CÂNDIDO RIBEIRO
HELONEIDE ALCANTARA MATOS ROCHA
SILVANA MARIOTE
ALEXSANDRA ANDRASKI BAATECH

CEMEIS ANTÔNIO SANTO CAPPELLARI 
KATIUSCIA BASÍLIO DA COSTA ZAMBIASI
BRUNA BOLSONI CAMARGO
ROSEMERI SEIBEL ZUFFO

CEMEIS AQUARELA DO SABER - GERALDA DA SILVA SOARES
PAULA  GRASIELE  MARTINI FABRICÍA  DE  MORAES  ROGOVSKI 

SIMONE LACERDA DE ARAÚJO 
ODETE LUIZA SOUZA

CEMEIS BALÃO MÁGICO – PROFESSORA ELIANE SCHULZ 
DEVANI APARECIDA FERREIRA SENA
FÁTIMA GISELE BORCHERT
DANIELE VERONICA DE LARA
MARIA ADRIANA LOURENÇO

CEMEIS BOM JESUS 
DEONILDE DOS SANTOS 
MARILAINE ZANATTA GOMES
MARCILENE DOS SANTOS DILL

CEMEIS CAMINHOS DO SABER
SANDRA ORDAKOWSKI
ELIVAINE OLIVEIRA GUIMARÃES SILVA 
 ISIS CALIL
GLEIDE AUXILIADORA FELISARDA SANTANA
POLLYANA SUSY RODRIGUES DOS REIS

CEMEIS CRIANÇA ESPERANÇA ELIANE LIMA DA SILVA
JULIANA MORO
INÊS DE SOUZA S. CAVALLARI
NEUZA F. BRITO MARTINS

CEMEIS DOCE INFÂNCIA – LOIDE ROSA SOARES
ELIZANGELA SARAIVA MUNIZ BORTOLLUCCI
KAMILA DE ALMEIDA REIS
MARIA DE FÁTIMA DE CASTILHO

CEMEIS  ESPAÇO  CRIANÇA MARISTELA DE RAMOS FERREIRA 
DAIANE BASSO CARDOSO 

GLAUCIA TETILA PONTES

CEMEIS FLOR DO AMANHÃ CÉLIA MACIEL NUNES
RAIANE SILVA DOURADO 
LENI SCHLINDWEIN

CEMEIS FRANCISCO WILMAR GARCIA
MARIA DEUZA HOBOLD CLEAMAR APARECIDA MORANDI PRISSILA 

CHIARI

CEMEIS JARDIM AMAZÔNIA DOUGLAS KREBS CARDOSO 
LUCIANA OCZINSKI VIEIRA
GABRIELLA NELLI MONTEIRO
MARINÊS DE JESUS LEMOS 

CEMEIS PINGO DE AMOR
ELAINE MARIA PEREIRA BRESCANSIN DANIELA  JOSEFINA  DE 

ANDRADE
ADRIANA PACHECO DA SILVA SANTOS

CEMEIS PRIMEIROS PASSOS – ADÉLIA TIMÓTEO
MARIA APARECIDA LACERDA ARAUJO
CLADIS ROSÉLIA JAGNOW
WENDNA KELLY DA SILVA LIMA CASTILHO FÉLIX

CEMEIS SÃO DOMINGOS RODOLFO PERES LESSI
PATRICIA FABIANA SILVA OLIVEIRA
 MICHELI DA SILVA CAMPOS

CEMEIS SÃO JOSÉ
PEDRO MÁRIO GALVÃO IGNÁCIO MÁRCIA DE LIMA XAVIER MIRIAM 

CAMPOS DE OLIVEIRA

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


